
Jászberény, 1911. 

S z e r k e s z t ő s é g 
é s 

k iadóh ivata l : 
Jászberény, III. ker., 
Szentháromsag-tér 3. 
hova a lap s/ellcnn 
részét illet., közlemé­
nyek, valamint az. elő­
fizetési es hirdetési 

dijak küldendők. 
JÁSZ UJSÁG 

KÖZGAZDASÁGI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI L A P . 

II. évfolyam. - 53. szám. Julius 2. 

Előf izetés i ár 
helyben I 

fis«z ev.e . . . . « . - h 

vidéken: 
Etzész évre . . . . 9 - K 
' "j • «•»• K 

Egyes szám ára 
10 fillér. 

BELEZNAY LÁSZLÓ. 
Megjelenik vasárnap es csütörtök 

reggel. DARÁNYI FERENC. 

Megyerendezés. 
— Irta: Spartacus. — 

II. 

Jött a kiegyezés, utána a házi 
berendezkedés az alkotmány és sza­
badság jegyében, s jött az 1876. évi 
XXXI11. t. c, Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegyének meg kellelt igy alakítva 
lennie. Szerzőik gróf Szapáry Gyula, 
Gorove István közép Szolnok megye­
beli birtokosok is, nagybefolyásu po­
litikusok is. Érdekükben is állott, de 
lelkükhöz is nőtt az a gondolat, hogy 
ennek a „Muszáj” vármegyének igy 
kell kikerekedni s legyen székhelye 
Szolnok. Meg is lett. A jászok és 
nagykunok, de főleg a jászok-, elke­
seredve számoltak le a megváltoz-
hatlannal és megindult az uj rend. 
— Elkeseredve nem azért, mert ez­
zel a nagyon is elmaradott Szolnok 
város előhaladásához adatott meg 
egy hatalmas tényező, mert annak 
csak örülhettek, hanem azért, mert 
az ö gazdasági erejük rovására, he­
lyi kormányzatuk konfiskálásával, köz­

forgalmuk és közgazdaságuk megron­
tásával fel lettek áldozva oly célra, 
amely e nélkül is elérhető lett volna, 
inert hiszen oly vasúti gócpont a 
Tisza mellett mint aminő Szolnok, 
ugy is rohamléptekkel haladt volna 
előre. 

Ez az uj rend aztán hozott a 
jászokra később még több keserűsé­
get is. 1885-ben gróf Apponyi Al­
bert, a mérsékelt ellenzék és a füg­
getlenségi párt heves ellenzése dacá­
ra a szabadelvű többség megszűn­
tette a jászberényi és karcagi tör­
vényszéket. Elvitték Szolnokra. Egy 
szerencséllen honvéd huszártiszt 
reszkető kezei előidéztek Jászberény-
ben egy borzalmas dinamitrobbanást. 
Elvitték miatta a központi honvéd 
lovassági lovagló iskolát. Jött báró 
Fehérváry honvédelmi minisztersége. 
Elvitték a honvédhuszárokat. 

Mindezek nemcsak érthető fáj­
dalmat, de itt ott elkeseredést és 
gyűlöletet élesztettek, mert azzal 
tisztában volt mindenki, hogy Szol-
nok előrehaladásához egyáltalán nincs 
szűkség a népes és nagyterületű 

Jászság kifosztásához s megcsökö-
nyösödött az a vélemény, hogy a 
jászoknak azért kell szenvedniök, 
mert oly törhetlen hűséggel ragasz­
kodnak gróf Apponyi Albert szemé­
lyéhez, aki már majd 30 év óta 
képviseli az országházban Jászbe-
rényt. Ezt a nézetet elősegítette az a 
véletlen, hogy 1885-ben Tisza Kál-
mán lépett volna fel Jászberényben, 
— aki azonban a jászberényieknek 
nem kellett. Tisza Kálmán pedig 
akkor mindenható volt. 

Az 1876. év óla lefolyt 30. esz­
tendő aztán beigazolta hogy Jász-
Nagykun-Szolnok vármegye mai ösz-
s/.e.állítása nem azért nem jó, mert a 
jászok és Jászberény sokat vesztettek, 
hanem nem jó azért, mert rácáfolt 
az élet. Nem illenek össze sehogy 
sem. 

A históriai mult eltagadhatlan 
tényező. Hatással bír az emberek 
lelkületére, gondolkozására, egyéni­
ségére. Hatása kiterjed az anyagiak­
ra is, mert az eszmei összeköttetés 
mindig maga után vonja az realist 
is. Az egész jászság ezer év óta ugy 

T Á R C A 
Az a bizonyos b o g r á c s o s . 

— Prózában krónikázza Kóró. 

Éppen az év végi statisztika szám-
oszlopai tették próbára elmém épségét, 
mikor beállít a tanári szobába a kurátor s 
csillogó szemüvege mögütt háromszor 
jelentősen pislantva egy testes levelet 
nyom a mai komba. 

Felbontom, s találok benne üt név­
jegyei, valamennyit Majlitól, a tanári kar 
öt gyöngyéhez címezve, (magamat is bele­
számítva) valamennyit azonos szöveggel. 
Szól vala a szöveg ezenképen: 

K. B. (Az az kedves Barátom! Zsiga 
ugyan ugy értelmezte, hogy Községi Betörő) 
Ma délután szívesen látlak a Szunyogosban 
egy kis perkeltre, stb. Üdvözöl és vár: 
Majli, jelenleg egyházfi, laptulajdonos, 
jövőben egyházaivá. Szunyogosban? Hol a 
csodában? Talántán az ut közepén ütünk 

tábort? Aztán meg mi cimen ad Majli 
zsurt a kánikula kezdetén? Holott jól tudja 
hogy mindnyájan aiitinlkobolisiák vagyunk? 
(Le az alkohol,-.!!) Hosszas tűnődés és 
szóbeli tudakozódás után aztán kiviiaglot. 
hogy a meghívás a Pedró kertjébe szól 
és pedig azon alkalomra, illetőleg jogcí­
men, hogy Majli immár deresedő fővel 
(az az már nem is deres mert 32 hajas/á-
l.íról bajos kisülni, hogy voltaképen létezik 
-eegy általában) letette a sí nodális vizsgát. 
Mtg hogy mivel a Nőegylet olyan sikerült 
mulatságot rendezett, hát megpróbálja a 
Férfiegylet is. 

Hát elhatároztuk, hogy incgs/ci. 
neki azt az örömet, hogy megjelenünk, 
még pedig tekintettel a bográCSOra UXSOn-
názás nélkül. 

I:n meg Büdzsé legelsők.lek jelelnünk 
meg a szintéren. — Az az hogy Majli ott 
hűsölt már az egyik fa alatt, egyházi fér­
fiúhoz kissé laza pongyolában, ugyanis 
gallér nein volt rajta. Megiutvipcllaliuk, 
hogy ki lesz a szakács, mire megnyugtatott 

bennünket, hogy Pedró vállalta e nemes 
tisztet. Bizalmunk az 6 szakácsi tudomán-
nyában elementáris erővel nyilvánult: mind­
járt előleges biztonság kedvéért lelegeltük 
az elérhető Banes eret! és félérett gyümö­
lcsöket, s azzal mint akik jól végeztük 
dolgimkai. mentünk a Zagyva hűs és 
kristálytiszta hullámaiba üdülni, mégpedig 
csőn.,kim. Igaz hogy ezt a csónakban is 
elvégezhettük volna, annyi viz volt benne. 
No ile mindegy.' Kievezni, s vizbe esni 
pillán itnak müve volt. A csónak ugyanis a 
nagy előkészülettől oldalt billent s én a 
vízbe zuhantain, megzavarva egy tóklevéleu 
üidogél.) özvegy béka nyugalmát. A követ­
kéz., pillanatban Büdzsé is utánam ugrott, 
(legalább ö ugy mondja, bár erős a 
gyanúin, hogy akarata elleneié jutott ö is 
a vizbe) s szelíd fujtatással szeltük a 
hullámokat Büdzsé kopaszra nyírt feje, 
mint egy jól kifejlődött vizitök riaszlgatta 
a limaiban a szitakötőket, inig en - az ö 
.illii.is.i szemit egv vízbe esett szélmalom­
szárnyhoz hasonlítottam. Miután partra 



2. oldal 

rendezkedett be, hogy székhelye 
Jászberény. Oda kell menni törvényt 
látni minden jásznak. Oda húzódott 
aztán közgazdaságilag is. Tehát nem 
csak eszmeileg volt székhelye, hanem 
piaci, pénz és áruforgalom központ­
jává is vált annak a vidéknek, a 
mely körülötte elterült. Ez a vidék 
aztán kiterjedt nemcsak a szorosan 
vett Jászságra, hanem Pest várme­
gye és Heves vármegye több körü­
lötte fekvő községeire is. 

Viszont azonban ugyanezeknek 
a községeknek egyáltalán semmi for­
galmi érintkezésük nem volt és nin­
csen Szolnokra, egy gyalogutjok 
sem vezet Szolnok-felé, mert Jász-
berényben minden szükségleteiket 
kielégíthetik. Anomália, de ugy van, 
hogy a jászoknak megyeszékhelyükre 
Pest vármegyén kell keresztül meu-
niök. 

A lefolyt 30. esztendő ezt a 
vármegyét nem hogy összeforrasztot­
ta volna, hanem még jobban szét­
tolta. A megye székhelyéről Szolnok-
ról indult meg az akkori regime ba­
lul sikerült törekvése, hogy rajongá­
sig szeretett képviselőjük gróf Appo-
nyi Albertet Jászberényben kibuktas­
sák. — Báró Bánffy Dezső akkori 
főispánja Almási Géza hozta jelöltnek 
ellene a hivatalos apparatus egész 
súlyával Erdély Sándor igazságügyi-
minisztert, — később föl lépett elle­
ne ő maga, midőn a talajt erre elő­
készítve hitte. Nem sikerült, de a 
megyei összeköttetést sikerüli még 
gyűlöltebbé tenni, még erösebbé vált 
az óhaj a különválásra. Viszont a 
Szolnokiak sanda szemmel tekintenek 
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a jászokra mint olyanokra, akik Szol-
nok és vidékének rovására Separa-
tisztikus érzelmeket táplálnak. Hoz­
zájárult az idők folyamán egy kis 
mellőzés, egy kis félreértés, nehezte­
lés, irigykedés, — s hovatovább ma 
már ugy áll a dolog, hogy maguk a 
közép szolnoki részek sem liagyön 
bánnák, ha egymástól megszabadul­
nának, ha a jászok önálló törvény­
hatósággá alakulnának, mert párosan 
bénítják egymás működését, nem 
hogy összeforrotíak volna a lefolyt 
30 év alatr, hanem tátongóbb közöt­
tük az ür, mint valaha volt. 

Ha Jász-Nagykun-Szolnok vár­
megye területi összefüggését, fekvé­
sét nézzük, az határozottan rossz. A 
Jászság ma is elkülönítve fekszik. A 
vármegye többi részével, székhelyé­
vel egyáltalán semmiféle közgazdasá­
gi érintkezése nincsen, A varmegye 
kétharmad részét elválasztja tőle a 
Tisza. Nem összekapcsolj!, amint 
természetszerűleg lennie kellene, I n ­
neni elválasztja, mert két rongyos 
kompot leszámítva semmi összeköt­
tetés a ttilátal nincsen. Nincs sem 
anyagi, sem szellemi összetartozan-
dóság, egymást csak a megyei köz-
gyü'éseken lájják, ott is külön ülnek 
a gentryk, a jászok és a nagykunok, 
végtelen kevés hajlandósággal az is­
merkedésre. 

Az élet élet marad mindig. Az 
ellen véteni annyi, mint örök beteg­
séget szerezni. A közgazdasági és 
az eszméi székhely szétválasztása 
helytelen és egészségtelen. Sorvaszt­
ja az egyik vidéket a Másikénak 
szemmel látható haszna nélkül. 

Megyei és városi ügyek. 
Bánffy Dezső báró a közelmúltban 

elhunyt volt miniszterelnök és városunk 
vol;disz;>o!g|. i !n>;i.i alkalmából — habár 
ki isi elkéset-.n — a v.'rmegye törvényhatósá­
g i legutóbbi ülésében Horthy Szabolcs dr. 
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A történelmi mult csak ideális 
fogalom. Ki tagadhatja azonban, 
hogy egy ilyen fogalomért mint „né­
pem", „nemzetem", „hazáin" — 
mffltók vére folyt el, ki tagadhatja 
annak jogosult voltát, hogy ha ra­
gyogó múltját egy kisebb nemzettest 
már szervezetében is indokoltan sze­
retheti megalkotva látni? Hiszen ha­
zánk minden egyes vármegyéje büsz­
ke múltjára, iparkodik szervezetét 
múltjának megtartani. Ki venné és 
vehetne Jogosan rossz néven, Int ;t 
jászok minden követ megmozdi'.anak 
történelmi múltjuk és jelentőségük­
nek a maj modem formába való 
megrögzitésére ? Ki veheti rossz né­
ven, ha a iielytclen közigazgatási be­
osztás keserveivel folytonosan küz-
ködve az úgynevezett „jász eszme" 
mindennapi imádságunkká vált, ahány 
vidéki lapjuk csak van, az folytono­
san és állandóan a „jász eszméi ' 
regisztrálja. 

110000 embernek, 110000 szín­
magyar jásznak elégüietlenségc már 
nem íuvolaliang, hanem menydörgés. 
110000 embernek az óhaja már kö-
vetelözés, ennyi elégületlenséget le­
csillapítani a józan politika parancsol­
ja, elmulasztani pedig politikai bűn 
volna. Az uj rend reméljük rendet 
fog hozni ebben az irányban is. 

vergődtünk, s egymásról a hinárt sást, 
piócát-mint leszedtük, felöltöztünk s a 
történendők színhelye fele törtettünk. 

Már ott találtuk a bográcsot, s mes­
terét Pedrót, ingujjban, kifogástalan Hac­
king nadrágban, mert a Zilahy féle szakács­
könyv ilyen alkalomra ezt az öltözéket 
föltétlenül megköveteli. — Majli már 
másodmagával enyhitgette szomjúságát inig 
Pedró kiváló szakavatottsággal rakta a 
rőzsét a bogrács alá. 

És jónek a vitézek. Zengjed Ah 
lantom, kik voltak tanúi a Pedró művé­
szetének, kik voltak az égieknek ama 
kegyeltjei, kik e kiváltságos ténykedésnél 
jelen lehettek, akiknek szerencséjét a sötét 
hatalmak megirigyelvén nekik kesciüséggel 
vegyes meglepetést készítettek 

Jöve vala Jancsi, az egyház szeme­
fénye, a kanári madarak védöszelleme, ki 
őket ápolja és eltakarja (paprikás alakjában) 
kiséri vala komor fellegeket eresztve-
mucsai havamájából Feri, a Piatnik Nándor 

rend közép keresztese, utánuk ballaga 
Jusszuf a szigorú férfiú, s megérkezt- Andri 
is a jövő embere, hőstenor és politikai 
napi lap. Az egyház ezenképen kellőleg 
levén k,.!H,-,c!.e. ellensúlyozásul inegjö-
vének a tenniszröi Zsiga, kit messziről 
elárult szelíd dallamos kaczaja. (Vélnéd 
elefánt trombitál a dzsungelben.) Azonképen 
jöve gondozott, de némileg immár rozsdás 
bajuszával Brüngi is, ki Zsigát meg is 
előzte, mert a Zagyván egyszerűen átlépet 
Mivel pedig a sajtó ily ünnepélyről nem 
maradhat távul, csakhamar feltűnt a 
kanyargó utón egy pepitanadrág, mely 
felül fehér niellénynyel és egy cvikker-
zsinorral volt megerősítve az esetleges 
katasztrófák elkerülése végett. Az egész 
fölött busán trónolt egy viharedzett kemény 
kalap. Ami még hézag volt e ruhadarabok 
között azt a„ lapom" töltötte ki. Szóval 
megjelent ö a nagy férfin, országok sor­
sának intézője, miniszterek alkotója és 
buHilóia, idegen ,/avak szótára és lexikona. 

Végezetül pedig bedübörgött lobogó 

ingujjban Marci is; Marci kinek fellépése 
méltóságát a ; . jellemez hetik szavak, kinek 
értékeléseié gyönge e toll, kinek intenzív 
fellépése negatív erővel hat az. animált 
kedélyekre, I kinek lépései elienállha all in 
szorgalommal ;i jeges teknőben hűsölő 
sza.m d.inatos ivegkorsók felé valának 

máznak, üdvözlc a Társ?ságo' eme aktuális 
szavakkal: 

vés ftnyaniab.s ' vo.:á"o!, tfégOl közénk 
telepedett, s u:.-„ :; ::.d;.'.<i »•. atkáim l , az 

szolidoris voltát, hogy i- t I nytatta a táplál­
kozást, ahol mi c!l. •> • • MmdösSJte azt 
a megjegyzést telt', hogy » szakma* 
alkalmasint ama uis.. •• busából Váló, 
melyet Noé apánk meg .e.i.ett a vízözön 
alkalmából 

Teljes lévén a társaság élénk beszél­
getés indult meg közöttünk, melyet olykor 
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főispán indítványára részvétéi fejezte ki a 
gyászoló családnak s emlékét jegyzőköny­
vileg örökítette meg. 

A saját termésű bor kismérték 
ben való eladása adómentes. Sz,.;. i -
gazdáinkrn nézve igen fontot hatáiOiatol 
hozott a közigazgatási bíróság. Ugyan is 
kimoiuliitta. hogy a szőlőbirtokosok, ha 
szőlője termését eladja, csak a földadóval 
már megrovott jövedelmét váltja pénzre 
és az ekként pénzzé leli. már megadózta­
tott jövedelme után külön kereseti adót 
fizetni nem tartozik, különben ugyanazon 
adóalanynál ugyanazon jövedelemnek kel­
szeres megadóztatása állana be. Az. a kö­
rülmény, hogy a szőlősgazda bortermesét 
nem nagyban, hanem kicsinyben árusítja 
el és hogy ehez. fenálló törvényeink énei­
mében pénzügyi hatósági engedély szűk 
séges, a kereseti adókötelezettséget nem 
állapíthatja meg. A szőlőbirtokos borát 
akár nagyban, akár kicsiben adja el. sző-
lobirtokának hozadékát eriekesiti s a ki­
csinyben való eladás nem minősíthető íöld-
adónál tekintetbe nem vett személyes ke­
resetnek. 

Az államsegélyről. Ismeretes dolog, 
hogy a városok segélyezésére, illetve a 
városi tisztviselők fizetés javítására szol­
gáló államsegély az 1911 évre 3 millió ko-
iimában állapitatoll meg a törvényhozás 
által. Ezen államsegély ma a városi tiszt­
viselők fizetésének kiegészítésére Szolgál. 
Ámde ezen fizetés kiegészítési összeg ren­
deltetéséhez képest a jelenlegi folyóvátctcl 
es kezelési formák szerint, egy egész évre 
teljesen utólagosan jut a tisztviselők keze­
ihez s akkor is az auionoiv testületeknek 
nem egyöntetű, hanem eg) másétól egeszén 
eltérő hataiozatai folytán megosztva. Ez a 
köiülméiiy nagyban haliáliatja a fizetés ki­
egészítés értékét, amennyiben, a sokáig 
tartó, felebbezgetések, felebbviteli elbírálá­
sok oly időt vesznek igénybe, hogy az ál­
lamsegély, mint most már törvényszerű 
fizetés kiegészítés csak a másik esztendő­
re effektuáltatik akkor, amidőn már a sí-
lányul javadalmazott tisztviselő drága ka-

Jász-Nagykun-Szolnok vármegye 

és Gróf Apponyi Albert. 
Varnigyénk löi vény hatóságának folyó lió 28.-
án tartott közgyűlés-, n nagy cidcxiodest 
kellelt Somogy vármegye átirata. Somogy 
vármegye közönsége írhatva attól a mély­
séges tisztelettől, mellyel minden igaz ma­
gyar ember Gróf Apponyi Albert fenköh 
személye iránt viseltetik, megkereste az 
ország összes vármegyéit, hogy városunk 
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matbefi kölcsönökkel terhelte előre meg a 
reménybeli, de részére liiz.io.snn j.iió í'uf-
tés kiegészítési összeget. A városi tisztvi-
selőknek kérelmezni kellene az illetékes 
fórumon, hogy a már megszvazott állam-
segély, mint fizetéskiegészítés - ha nem is 
hónaponként, de negyedévenként folyóí-
tassék a pénzügyminiszter által a városok 
részére. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete c hó II-én tartja rendes 
ko/gvulését, melyen már remélhetőleg tár­
gyaltaim fog a főtér kiköv ezésére vonat­
kozólag megejtett az árlejtés eredménye, 
amikor is a főtér rendezésére nézve már 
végleges intézkedés lesz teltető. 

Adókivetés. A III-ad osztályú kere­
seti adókivető bizottság most tárgyalja 
Jászberény város adóköteleseinek ügyeit. 
A kincstári előad.', és a bizottság egyön­
tetű humánus működése megnyugtat.', és 
igazságos alapokon nyugvó. 

Ajánlatok felbontása. A város ha­
tósága tegnap délelőtt 11 órakor bontotta 
föl a főtér kikövezésére beérkezett zárt-
ajánlatokat ,: vállalkozol cégek jelenlétében. 
A főtér kikövezésére, illetve nspultir.izásá-
ra nézve ajánlatot adtak be: a Korláti Ba-
zalt bánya R. T; a The Neuchatel Asp-
halte compagne Limited R. T : a Kissebesi 
Gránitbányák R. T.; az Apc-vidéki kőbá-
nyák R. T., a Magyar Asphalt R. T ; a 
Magyar Horvát Asphalt R. T; Szalay Ká-
roly és Kornis Károly budapesti vállalko­
zó mérnökök. 

3. oldal 

országgyűlési képviselőjét abból az , - , r V t M 1 . 
del s alkaioinból. hogy a magyar „évnek 
az Óceánon tul is dicsőséget szu/vtu , 
hazánk közjogi In-bze-tevel, nemzeti 
létünk : ,/téte-leiVél Amerika .z.abad ,,„;,/, 
,a,t megismételte, toliratbau üdvözölje. 

Az állandó v.uaaszlmany „ZOII I N Ü I L . 
váiuiyal járult a ko/gyules eié, | „ ) g y a i 

atuaioi vegye örvendetes tudomásul. A , 
egykaagulag ellogadott határozat k i , „ „ n u a . 
sa előtt Bathó János, kir. közjegy/,, „-, 
hány szót fűz az állandó választmany 

„Teljesen meg vagyok győződve arról 
úgymond - hogy vármegyénknek műmé,; 
bizottsági tagja teljesen egyetért azon is. 
mer'etes.el, mely Somogy vármegye átira­
tában gróf Apponyi Albert hazafias műkö­
désére vonatkozólag foglaltatik, hiszen 
köztudattá, vált az, hogy a magy ai áll.,,,' 
közjogát, alkotmányát gróf Apponyi Albert 
ismertette meg a külfölddel, jórészben az 
ö táradozásának, buzgalmának köszönhet­
jük, hogy külön államiságunkat a magyar 
birodalomnak az osztrák birodalonimal 
való egyenrangúságát a müveit nemzetek 
már elismerik, s általában elmondhatjuk, hogy 
nála nagyobb szolgálatot, több dicsőséget 
a hazának a mai nemzedékből senki sem 
szerzett, miből foiyólag logikuson az kö­
vetkeznék, hogy én az állandó választmány 
javaslatával ellentétben azt indítványozza, 
hogy vármegyénk Somogy vármegyébe. 
hasonlóan külön is üdvözölje gróf Apponyi 
Albert országgyűlési képviselőt, ámde én 
ezt az indítványt nem teszem meg, nem 
pedig azért, mert egy ilyen indítványnak 
akkor volna igazi és a vármegyéhez illő 
ériéke. ha az a törvényhatósági bizottság 
egyhangú helyeslésével találkoznék, amire 
pedig az adott helyzetben ezidószciüit 
kilátás nincs, de nem teszem meg továbbá 
ez indítványt azért, meri gróf Apponyi 
Albert nagysága világszerte meg vau áüa-
pitva ugy. hogy e nagyságon vármegyénk­
nek bármily határozata sem v.ilt latadttt. 

Kijelentem tehát ismételve, hogy 
indítványt nem teszek s felszólalásomul. I 
csakis annak kívántam előszóval kifelyvzest 

eg'y-egy responsorium szakított meg. Zeng­
vén kórusban mindnyájan: 

— Nem feledkeztünk-e meg az ivásról? 
— Oh nem! 

Éppen a lapom fejtegette zajos ellen­
mondások közepette egy japán háború 
eshetóleges hatásait a jászberényi főtér 
Kikövezésére, mikor egyszerre rémült-
kiáltás vágta ketté értekezése fonalát. 

— A pörkölt! 
A kiáltás pedig Marcitól eredt, ki orrát a 
bogrács irányába forduva a megkövesedett 
rémület kepét mutatta. 

Rohantunk a bográcshoz felemeltük a 
fedőt és íme alóla egy teiitalében iiszkáló, 
sötét massza tűnt elő, melynek illatától 
rémülten menekültek el a környékről a 
szúnyogok. Hát bizony a pörkölt eg.sz 
alaposan odaégett. Jancsi kihalászott belő­
le vagy öl daiabot s miután bevételezte, 
egészen auihvniikusan megállapította, hogy 
ehetetlen. 

Mi elhittük neki, s keserű lelekálla-
potban visszatérvén az asztalhoz veszet 
fejszének nyele — tüu-iiiéuyes gyors isággai 

megmaradt Andri hogy tovább szórakozzék, 
szalonét pirított, miután a bográcsot jó 
messzire tette. 

Marci csalódásának és érzületének 
kifejezéseként poharát magasra emelve 
imigyen szónokolt; 

.Éljen a kozmapolitika!" legvlgasz-
talhatutlaiiabb szegény Pedro volt Nagyon 
leverte az eset. Biztatta is Marcit, hogy 
ne keseregjen, mind/árt kerít Valami 
harapnivalót Mire Maici bús rez.igeaciov.il  
jegyezte meg: 

— Nem muszáj mama, ráér h-.hrpe-te 
is A mi jókedvünk azonban hamar vissza­
tért, zengedeztük ,.n..i bizonyom lésp.m-

oklevéllel képesíteti hölgyöt szól, aki 

Pesten járt igy wptfWm nöképző i.^oí.ib., 
Egyszer csak a sötétből feltűnik • 

Pedró alakja, hona alat, hoz. egy óriási 
s. ikaiio ; • . ., : \ . e . ú .ink. hogy 111..1 

g'iiuloz-. .•:.:'• élete pária, a dereié Örzse 
asszony a 40 tojásból rántottát csinált, 
bizony elfogyott az. Így már a Marci ked­
ve is helyieállott, s a hangulat oly emel­
kedett lett hogy a hangokból Ítélve a/.i 
hittek a szigeten, hogy képviselőválasztás 
vau. Amint hogy Marci í ökortesi allűrökkel 
harsogta a körtesnÓUi közepébe, hogy 
éljen C J. 190 szótöbséggel! 

Hogy meddig tartott e barátságos 
'.io/.niapolitikiis összejövetel, arról már nem 
tudok beszámolni men (elhasználva az 
ej jótékony homályát — elléptem. Jó darabon 
hangzott utánam m.g .1 társaság beszelget.se, 
sőt egy barátságos kukurékolást is hal-
,oitam. — Nem tudom kinek a loikáöól 

a Marciéból O ctell legtöbbel a tojásból. 

http://liiz.io.snn
http://rez.igeaciov.il
http://beszelget.se
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adni, hogy vármegyénkhez az állandó vá­
lasztmány javaslatával ellentétben gróf Ap-
ponyi Albertnek külün üdvözlése lett vol­
na illó és méltó!" 

Hasonló értelemben szólalt íól gróf 
Almássy Imre, s beszéde végén azon meg­
győződésének adott kifejezést, hogy várme­
gyénk önmagát tiszelte volna meg, ha gróf 
Apponyi Albert előtt tisztelettel, nemes 
önérzettel hajtja meg zászlaját. 

2 5 év. 
Lapoagatva a jászberényi plébánia 

naplójában a következő feljegyzésre talál-

.Ezen, 1885-ik évben felépült apáca-
zárdába f. évi (1886) aug. 24-én vonult 
be délelőtt 10 órakor az első három apá­
ca a szatmár tartománybeli szt. Vince le­
ányai közül t.i. a) U d v a r y Dominika 
tőnöknó, b) Jurmanovits Katalin óvónő, c) 
Nagy Franciska tanítónő. 

1886—1911. Tehát aug. 24-én lesz 
25 esztendeje, hogy Udvardy Dominika az 
apácazárda és az érseki leánynevelő inté­
zet élén áll, ennek főnöknője. 

Ezen szép idő alatt megnyerte a vá­
ros lakosainak tiszteletét, társnőinek szere­
tetét s a növendékek ragaszkodását. — Ki 
közelébe jutott mindenkit lebilincsel mű­
veltségével, szeretetteljes finom modorával; 
megnyert nindenkit jóságával. — Tanítvá­
nyai, az intézet növendékei nagyrabecsü­
léssel, szeretettel rajongják s rajongták 
körül minden időben, kiknek nemcsak ta­
nítónőjük, hanem valóságos nevei-anyj.es  
volt, szeretettel párosult szigorával vezet­
getve, tanítgatva őket. 

Mély vallásosságának példája, mint a 
hit világító fáklyája vezérli az élet utain a 
nőket, a jászberényi s vidéki hölgyeket. 
— Szelídségével, a leggyöngédebb figyel­
mességével, műveltségével, finom modorá­
val a nők valóságos mintaképe. 

Városunk női társadalmának nagyobb 
része már az ő főnöksége idejében nyerte 
kiképeztetését. 

Most Ünnepelni fog! Tudjuk, kik is­
merjük, hogy szerénységében ellene van 
minden külsőségnek, ünnepeltetésnek — 
Nem az emberektől várja a jutalmat, az 
elismerést. — Majd az ünnep szép napján 
bevonul a kápolnába, leborul az Ur oltá­
ra zsámolyára ott fog igazán ünnepelni, 
ott lesz boldog. 

Ha nem is lesz hát külső disz, fény 
az ünnepen, de legyen az belső, kedves. 
— A jászberényi hölgyek finom érzése, 
gyengéd figyelme, megtalálja a módot ar­
ra, hogy az ünneplés egyszerűségében is 
nagyszerű legyen, mint a kiváló nő ezt 
megérdemli. 

Azaky. 

A „Világ" - a sátán sajtója. 
A szabadkómivesek főlapja, a végel­

gyengülésben leledző és maholnap a nyíl-

JÁSZ UJSÁG 

vánosság kizárásával megjelenő Világ, 
nagyzási hóbortba esett. F. évi június 18. 
vasárnapi számában kisütötte ugyanis, 
hogy a Katholikus Sajtó-egyesület propa­
ganda-bélyegen, el tulajdonképen ő ellene 
csinál propagandát, amennyiben azon a 
képen, amely Krisztusnak a sátán által va­
ló megkisértését ábrázolja, a mélységbe 
zuhanó sátán a Világ felírású lapot tartja 
kezében. Ebből indulván ki, dicshimnuszt 
zeng önmagának s helyes önismereiiel 
kikiáltja önmagát a Sátán orgánumának, a 
melynek olvasásától óva inti a Katholikus 
Sajtóegyesület a maga tagjait. Pedig hat 
téved a Világ. A mi különben igen gyak­
ran esik meg vele. Mert a Katolikus Saj-
tóegyesület nem csinál propagandát név-
szerínt megnevezett orgánumok ellen, a 
melyektől úgyis fölösleges óvni a közön­
séget, minthogy nincs olvasóközönségük 
és ezek között első hetven áll épen a 
Világ. — Módunkban volt meggyőződni 
arról, hogy a Világban reprodukált bélyeg, 
eredeti rajzán a Sátán kezében tartott pa­
pírlapon e szó áll: Újság; ezt a szót pe­
dig Világék tűheggyel átkarcolták a klisén 
s igy lett az Ujság-ból Világ. Az igazság­
nak tartozunk annak megállapításával la, 
hogy a mikor e propaganda-bélyegek ere­
deti rajza elkészült, akkor a Világ még 
nem volt a világon. A reklámért a Katoli-
kus Sajtóegyesület nagy köszönettel adóz­
na, ha a cikk történetesen nem a Világban 
látott volna napvilágot, amelynek nincsen­
nek olvasói, hanem egy másik lapban, a 
melyet olvas a közönség. Igy azonban 
kárba veszett a Világ szívessége. 

ÚJDONSÁGOK. 
— Megyerendezés. Lapunk mult és 

jelen számának vezető sorait mintigvik 
jeles dolgozótársunk kétsz-ikaszii közlemé­
nyét ajánljuk o|v.,sóink figyelmébe. (Szerk). 

— Tanfolyamon. Simonyi Gyula 
főgimnáziumi tanár, lapunk jeles tollú 
munkatársa és krónikása, négy heti archeoló­
giai tanfolyamra ment Kolozsvárra, melynek 
elvégzése után az ősszel hozzáfog muze­
umunk rendezéséhez Öt választotta meg 
a képviselőtestület az uj múzeum őrének. 

— Tanári kitüntetés. A budapesti 
kereskedelmi akadémia vezérlő bi/oisaga 
június hó 26-.in taitott ülésében dr Vonház 
István heb-bi-'i löginiitáziumi tanárt, lapunk 
munkatársat ki jelenleg Parisban tanul­
mányúton taito/kodik a budapesti ke­
reskedelmi Akadémia nemetnyelvi tanszé­
kére tanán.i választotta Örömmel giatulal-
tunk az elsőrendű kitüntetéshez. 

— Vágó Béla, magyar kir. városi 
állatorvos v giszte-sége Péter-Pál napján 
délután ment -.égbe. melyen reszt vett "az. 
egész város és a közel vidék inteligen-
ciaja A te ne szertartás alatt — melyet 
Erdős plébános végzett segédlettel — a 
jászberényi dalkör '— melynek a megbol­
dogult hosszú időn át érdemes igazgatója 
volt — megható gyászdalokat énekelt. A 
temetőiben pedig a sírhelyén llivséges ze­
nésze: „Ferike” játszotta cl bandájával 
.Kidőlt a fa mandulástul . . . " és „Le­
mondani . . . lemondani . . " kezdetű 
kedvenc nótáit. A kedves jó barát temetése 
igen részvét-és bensöségteljes volt 

— Kapuzárás a gimnáziumban. 
Csatöitökön volt mint jeleztük a hely­
beli kir. főgimnázium évzáró ünnepélye 

1911 julius 2. 

delelőn a templomi hálaadás mán. melyen 
a közönség nagyszámban vett részt s 
amelyen dr Szombathy István kir. igazgató 
igen szép es emelkedett hangú beszédben 
szám olt e a lefolyt tanévről és búcsúzott 
el a tanítványoktól' Vádiak azután gyöuyo--
ködtető szép zenei es szavalati elöad.v 

— Csinosodunk. Az. Erzsébet köz­
kórház felé járva örömmel vesszük észre, 
hofv az eddigi rozoga deszkakerítés be­
ívelt homokteglabo' csinállak a kerítést. 
Ha már csinosítják, akkor a kórház háta 
mögött levő ronda árkot is tüntessék el, 
vagv tisztítsak ki, amely valóságos szemét-
gödör lerakodóhely. -' A járvány közele­
dés-, re- való tekintettél is mielőbb el kell 

— Harangozó választás. A Szakali 
Imre lemondás,, folytán megüresedett szent-
kuti-temploiii hniango/ói állásra a városi 
tanács szombaton tartott tanáé ülésében 
— Erdőss András plébános ajánlatára 
— Hering József oi/madin mestert válasz­
totta meg. 

— Mit tud „Az Est”? A kultusz-
vita előtt egész sereg mese jelent meg a 
sajtóban a kongregációkról. A cél, tekintet 
tel arra, hogy épen a kultuszvita előtt 
jelentek nug ezek a mesék, nyilvánvaló 
volt: zavart akartak teremteni, ami a vita 
folyamán sikerül! ís nekik. A kongregáci­
ókról megjeleni mesék közül álljon itt egy. 
amely „Az Est-ben jeleni meg. Az Est 
tudja, hogy Kövesligethy Radó hat kotigre 
cos tanára megbuktatta a földrajzból -
mikor az apa, a kiváló földrajztudós tia 
felő.l információt kért a tanártól, durva 
elutasításban részesült. — Ezzel szemben 

az Orsz. Pázmány Egyesület védöirodája á 
következőkét tutin meg Kövesligethi Ra-
dónak a tudós egyetemi tanának egyetlen 
fia van. aki most a piaristák gimnáziuma 
ban a VI. osztályt végzi. A fiu tehát nem 
tanul földrajzi, bizonyítványa hat éven 
keresztül t:,/ia jeles volt. Amikor az alsóbb 
osztályokban földrajzot tanult, e tárgyból 
is jeles osztályzatot nyert. Végre tanárai 
közül egyetlen egy sem tagja a kongregá­
ciónak. — De hát „Az Est" máskép ind;., 
es :,/ olvasok á/i hiszik, hogy jobban tudja 

— A sütők szenzációs pere. An­
nak ideien a helybeli sütök l-bbiendbel: 
cikkekkel, nyilatkozattal es röpirattal hív­
tak fel a ko/'msee figyelmei arra. hogy a 
balkáni sütök az éiesztó megtakarítása 
s/.empuiiijab, i az egészségű- egy cséppel 
sem elóiiyeis hainu/sit:, vagyis legys/errel 
készült e'es-Jö; pótló iolv.alééo! ' vesznek 
a kenyér kes uésére, hogy az szép és 
dombos lei-yen. Ezt :.. eddig ismeretlen 
eljárást azonban nem csak a sütőiparra, 
de a közegész-téj-ia. is igen hehesen 
— k irosnak vé'.emén. ez'ek. Ennek a fo­
lyamán;, a J--, g az leit. hogy elérek sütő­
ink ellen cgv helybeli Macedón kenyérkc 
szil-; a S'....! ,u törvényszéknél nyom 
tat. any -jijáii ciki, ételt rágalmazás vétsé­
ge miatt vádat emeli. A saját és a közön­
ség erdekében te!; v|s/.ílai.isok — ugy 
látszik — igazat nyelek, meit a luvény-
szék ama vádat mint báivuiii cláia, mc-
mditására . iil.ri! el-jtette' Az ügy 
meglett felébb..,; a bp.-sr. b-. ítélőtábla 
hoz a hol az előbbi (elmen,ö ve-o/es heiy-
bc- hagyatott . Vteicztc-
tett. Ez esettel kapcsol ;l' közegész­
ségügy érdekében ' . volna, hogv 
az élelmiszerek k.'-z t, . h, , h's imlatid'' 
vegyszerek és kot-,,., .,, , „ u . s , l g „ r u 
egeszs-gagyi rena , .ÜKalniaztat-

, . — A bicska. A köznép vad indn-
lala-iak legundokabb fegyvere - a bicska 
megint működött. Jánoshida kö/se-gben 
Pásztor Gergely 20 éves suhanc Eszes 

http://nevei-anyj.es
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János JK eves legénnyel összeszólalkozva, 
:i eivodns hivéln-n l--iesk.it f..^ -; a / / a j 
ÖSSZé SZlll-k.-ílt.-l. A késelő siheder  
megtették a fenyítő feljelentést, 

— Revolveres férj. Lőrinc János 
jászalsószentgyörgyi Mdtniwo Mtikeii -v-
.'i dühében ie'lese'-et i ,n,„ ,,, ,', ml, i 

!> SZObábil 1H-V..HS/..K.1 lelövéssel  
gette. A kétségbeesett assz.mv segclvki.il-
lasaia im-gjelem esendői."Sk ' nugwiri-../••:. 
'ii'H.ik un-gfékcz.ni a \t'rs/«»,iij,s> iérjot. aki 
tol a gyilkos forgópisztolyt el vették, 
-Házsártos férj. Trizsnya János 
alattyáni munkás ittas állapotban, mikor 
hazaérkezett a korcsmából, nekitámadt 
feleségének, anyósának Csombor Máriá-
nak és leöléssel fenyegette őket, mely al-
kálómmal aziüan "any.Vsait ^séiiiléselxt''is 
ejtett. A megvadult emlu-l el.eiu-brii :,; 
ass/.,,iy..k it a szomszédok mentetlek meg. 
Kr k;j m null. hogy yérzete ; vér-, ngzy, 
nem MJrtent. 

Vidéki rövid hírek. 
— Az Egri dalkör estélyen, mely 

lapunk szellemes tollú munkatársit Barsy 
Károly dr igen fényes sikert aratóit szava-
lati előadásával. 

— Orvos választás Gyöngyösön. 
Gyöngyös vims képviselőtestülete a' 
ujónan rendszeresített rendelő orvosi 
.illisra Barok József orvost választolta meg 

Tűzoltó mulatság. A dr Kele 
József töparane-m.ks,,ga alatt működő 
szolnoki "lik. tn/.,,lió egyesület e hó 9-én 
Safári Kálmánné z.iszloain a i édnóksége 
alatt a Kosuthkertben fényes nyári mulat­
ságot rendez. 

— Jegyzők mulatsága A segéd 
jegyzők es községi alkalninzotlak jászsági 
.lis., járási szövetsége e Ilii lti-.iii Jász-
ladányon a „Szilvás”-ban zártkörű nváii 

nul itság -I rendez mely igen népesnek 
ígérkezik. 

JÁSZ UJSÁG 

— Juliális. A jászapátii un fiatalság 
e hó K-.iii a kaszinó kertben nyári i.inc-

Városház építés. ,\ s/onisz ií..-
Hatvan városában - mint már említettük 

- Öngyilkosság. Rudi Mihály hat-
vani iparos lia s/erelmi bánatában golyót 
iöpitett agyába mely rögt..n halált okozott. 

- Öngyilkos diák. Mezőtúron ege 
Kovács Imre nevii kis els.i osztály .s "ver­
mek megölte magái men egv tantáre,vb,,: 
megbukott. A kis fin Jn,besiet a vasúti 
lüf..ház mögötti knbik ai,.kn.i.| i.iVu'ak nu. 
Az érzékenységet hogy „ii okozhatta 
leg:m ..lib. n.egiiiilnak mondani _ a 

s/abadgondo'.koz.'ik, mely elveknek ilyen 
experimentumoknál legnagyobb res/e van 

Az idók jegyében. Kunszent-
mártonban az úrnapi körmenet alkalmával 

egv iLii.l.'.ibizt.s egv > Sier.ii ut szállít,-, 
zeke'et n menet iranyáb n n-z.ie -.„.„,„ 

feltartóztatott. Ez a róm. kat. vallási szer-
tartást respektáló helyes rendőri intézkedés 
annyira nem tetszett dr Józsa Gyula ottani 
ügyvédnek, hogy a körmenetet zavarva 
óriási lármával szidalmazta eljárásáért a 

Földrengés. Naeyl .kbenges volt 
a minap Czegléden. Több ház megr a;gá-
lodott, a kémények ledőllek es a lakások. 
ban elhelyezett tárgyak összetörtek. A 
lakosság körében oriásj lé.elem uraikodot: 
napokig: a mezőkre mentek k, tiborozuí. 

— Étel és ital tolvajok. Jánoshidán 
Borsányi Kálmán 21 eves leg.my ;< hasoii-

korú társával a múlt napokban Fischer 
Herman ottani korcsmáros pincéjét meg-
dézsmálta. 29 üveg sört és több rendbeli 
húsneműeket loptak el a jómadarak. 

HA OLCSÓN és jó sikerrel akar hir­
dettetni, fordulion a Jász Ujsághoz. 

5. oldal 

Eladó 
A hajtai tanyán egy 18 és 3 4 kat. 

hold lanyaföld gazd. épületekkel járuléka-
i.-al együtt. Értekezni lehel a tulajdonossal, 
özv. Sipos Istvánns'.al Helyijén Bercsényi-utc. 

E L A D Ó 
a Kishegyen egy egy szőlő idei ter­
méssel együtt. Értekezhetni a tulajdo­
nosnál : Bordás János gyógyszerész 

nél helyben. 

Fűszerüzlet-

berendezés! 
e g é s z e n uj, m é g nem volt hasz­

nálva, o l c s ó árban e ladó . 
I'elvilágositiist Pesti Péter nyomdájában. 

M A R G I T 
GYÓGYFORRÁS B E R E G M E G Y E 

i UI.SKt l Y l Budapesten '\„rrá.s 
kezel.iseeene Munkácson. 

fűszer- és csemegeüzlete 
Jászberényben, a nagytemplom-

mal szemben. 

Különlegességek: 

Kointró francia 
: egészségi : 

likőr, 
szarvasgomba 
pástétomokhoz 

Kitűnő 
baracklekvár 

(szavatolt tiszta). 

Állandóan 

jégbehűtött, 
gyári töltésű 

barna valamint 
világos 

sör 
kapható . Minden hét­

főn friss 
hentesáruk . 

Legkedveltebb 

gyermek-
tápszerek 

Nestlé-féle gyermektápliszt, 
tápiáka, zabdara, 

gyermek-
kétszersültek 

karlszbádi 
kétszersültek. 

Nyári idény alatt üzletem-

vanilia, c s o k o l á d é é s 
m o g y o r ó - t ö l t e l é k k e l 
lepénykék, fagylalt­
fe l tá la lásnál nélkü­

lözhete t l en . 
T ö b b n a g y s á g b a n 

karlszbádi 
ostyák 

mclyekiuk használatával 
könnyen a legízletesebb 
torták 

előállíthatók. 

Kóczián Kálmán 

http://l--iesk.it
http://segclvki.il-
http://Sier.ii


6 oldal 

Eladó 
ház Zoltán-utca 12. szám alatti 
volt Zeitliuger-féle házamat el­

adom. Klein Adolf. 

Udvar i s ö r ! 
Legkitűnőbb gyár t -
mány a hazai s ö ­
rök között . Kapha-
tó ál landóan, fris-
: sen csapolva a : 

Lehel-
szállodában. 

Udvari sör! 
Udvari sör! 

M A G Y A R BREVIÁRIUM. 
Ifyháii^iíolozsmik â  Bold.̂ Szüz, az a-

ösibVí.' '\t%U.f^-*v'. •" 
s*mmif«i« k ..:e»i«t í«„:lr-uinl i.em tudott. 
Tizenhét évszázad •;a a szent zsolezsm;.-
sok sunt mondja, hogy a zsolozsma v (;-z.sts. az / ... ... . . . 
5 koronáért „A Kereszt” kiadóhivatalában 
Budapest, III. kerület, Nád-utca 1. szám. 

Lapelárusitók sürgősen 

kerestetnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

A kat. Sajtóegyesület 

levélzáró-bélyegeinek 
uj sorozata 

már megjelent és kapludó ! 
12 különféle k é p ! 

4 s z i n v á l t o z a t ! 
Megrendelhetők: a !<at. Sajtó­
egyesület központi irodájában: 

Budapest, Ferenciek-ter 7. 
V. Icpcsó, I. emelet. 

Id (IZ3 A] ára .WOK. I ü l (pl 
A legkisebb mennyiség, melyet 
prist;.!- oennentve küldenek, fél 

iv (60 db) ára 1.20 K. 
Rendeljen belőlük utalványon és 
jelezze, hogy^ le-zélzáró-bclyeget 

A pénz e lőre b e k ü l d e n d ő ! 
Hitel nincs! Hitel nincs! 
Vásárolja é s terjessze e  

b é l y e g e k e t ! 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

hoz. -- Alapit.) lagként v.e.e-
repel az, aki t „ w i : r c (vagy 
.Cszleteli'ieii •> -veil belli!) leg­
alább 2W ki ioii.it áldoz a ma­
gán* s cilrx - Dísztag rime 
illett meg azt. aki legalábl) W 0 
K összeget adományoz a sajto-
alap javára. 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

E b ó r e n d ü 

könyv­

nyomdai 

m ü i n t é z e t 

Pesti Péter 
Jászberényben. 

Elvállal: 
m i n d e n n e m ű 
e s z a k m á b a 
v á g ó munká­
kat, valamint 
u j ' ü g y v é d i 
irodák teljes 
nyomtatvány 
b e r e n d e z é ­

s é t . 

1911 május 21 

z a j t a l a n é s k ö r m y ü j á r á s u í r , ^ ^ 

e z ü s t d i s i l i m r t W S 

ü v e g - é s p ö r c e l l í i n á r i i n ' " 

nagy v á i o s z í ű i b a n . ; ;, " 

házi ü i i l o n y c s E n g ö h ffir F X . 
álló-, inga-, omega-és ütözseberák nagy raktára. Európa összes gyá-
rkinak varródé) cibol nagy raktárt tartok, s igy a varogepek legol­
csóbban nálam szcie/tictök be. Müliimzés es aplil.í.cio nui.tk kat in­
gyen tani' un Vidéki megrendelései; t\orsan és pontosan teljesíttetnek. 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 
J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 

http://ioii.it
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